financiarŁ a NEPI, modificŁrile capitalului propriu Ἠi rezultatele operaἪiunilor sau fluxurile de trezorerie dupŁ

tranzacἪia de fuziune.

SituaἪiile financiare pro forma ale NEPI, inclusiv ipotezele pe care se bazeazŁ acestea Ἠi informaἪiile financiare

din care au fost ´ntocmite, sunt responsabilitatea consiliului de administraἪie al NEPI.

SituaἪiile financiare pro forma au fost ´ntocmite ´n conformitate cu IFRS, Ghidul privind informaἪiile financiare

pro forma emise de SAICA Ἠi cu politicile contabile ale societŁἪii.

SituaἪiile financiare pro forma au fost revizuite de cŁtre contabilii independenἪi ale cŁror rapoarte privind situaἪiile

financiare pro forma sunt incluse în Anexa 3.

91

SITUAἩIA CONSOLIDATŀ PRO FORMA A POZIἩIEI FINANCIARE

Solduri NEPI

la 31

decembrie

2016

Ajustare

pentru

costurile de

tranzacἪie

Ajustare

pentru

evenimente

ulterioare

Ajustare

pentru cedare

NEPI

Ajustare

pentru

rascumpŁrare,

distributi ile in

specie Ἠi

pentru

delistarea Ἠi

dizolvarea

administrativŁ

a NEPI

Pro forma

dupŁ ajustŁri

   Nota 1 Nota 2 Nota 3 Nota 4 Nota 5

   '000 EUR '000 EUR '000 EUR '000 EUR '000 EUR '000 EUR

 ACTIVE

 Active imobilizate 2 674 176  - - (2 674 176) - -

  Total investiἪii imobiliare 2 546 772  - - (2 546 772) - -

  InvestiἪii imobiliare operationale 2 370 760  - - (2 370 760) - -

  InvestiἪii imobiliare în curs de executie 176 012  - -  (176 012) - -

  Fond comercial 58 390  - - (58 390) - -

  InvestiἪii ´n joint ventures 22 023  - - (22 023) - -

  Împrumuturi pe termen lung acordate joint ventures 31 015  - - (31 015) - -

  Alte active imobilizate 15 299  - - (15 299) - -

  Imobilizari financiare la valoarea justa 677  - -  (677) - -

 Active circulante 107 538  (2 100) (15 426) 3 507 132 (3 597 144) -

  CreanἪe comerciale Ἠi alte creanἪe 40 539  - - (40 539) - -

  InvestiἪii financiare la valoare justŁ 18 979  - - (18 979) - -

  AcἪiuni NEPI Rockcastle pentru distributie - - - 3 597 144 (3 597 144) -

  Casa si conturi la banci 48 020  (2 100) (15 426) (30 494) - -

92

Solduri NEPI

la 31

decembrie

2016

Ajustare

pentru

costurile de

tranzacἪie

Ajustare

pentru

evenimente

ulterioare

Ajustare

pentru cedare

NEPI

Ajustare

pentru

rascumpŁrare,

distributi ile in

specie Ἠi

pentru

delistarea Ἠi

dizolvarea

administrativŁ

a NEPI

Pro forma

dupŁ ajustŁri

   Nota 1 Nota 2 Nota 3 Nota 4 Nota 5

   '000 EUR '000 EUR '000 EUR '000 EUR '000 EUR '000 EUR

 InvestiἪii imobiliare deἪinute in vederea vânzarii  15 525  - - (15 525) - -

 TOTAL ACTIVE  2 797 239  (2 100) (15 426) 817 431 (3 597 144) -

 CAPITAL URI PROPRII SI DATORII

 Total capitaluri  propri i atribuibil e actionarilor  1 814 552  (2 100) 57 143 1 727 549 (3 597 144)  -

  Capital social 3 215  - 125 - (3 340) -

  Prime de capital 1 368 171  - 72 444 -  (1 440 615) -

  Rezerva pentru plata pe bazŁ de acἪiuni 4 797  - - - (4 797) -

  Rezerve din conversie valutara (1 229) - - - 1 229  -

  Rezultat cumulat 439 598  (2 100) (15 426) 1 727 549 (2 149 621) -

  Interese minoritare - - - - - -

 Total datorii  982 687  - (72 569)  (910 118) - -

 Datorii pe termen lung 831 995  - (72 569)  (759 426) - -

  Credite si imprumuturi bancare 260 593  - (72 569)  (188 024) - -

  ObligaἪiuni 394 819  - -  (394 819) - -

  Datorii privind impozitul amânat 158 864  - -  (158 864) - -

93

Solduri NEPI

la 31

decembrie

2016

Ajustare

pentru

costurile de

tranzacἪie

Ajustare

pentru

evenimente

ulterioare

Ajustare

pentru cedare

NEPI

Ajustare

pentru

rascumpŁrare,

distributi ile in

specie Ἠi

pentru

delistarea Ἠi

dizolvarea

administrativŁ

a NEPI

Pro forma

dupŁ ajustŁri

   Nota 1 Nota 2 Nota 3 Nota 4 Nota 5

   '000 EUR '000 EUR '000 EUR '000 EUR '000 EUR '000 EUR

  Alte datorii pe termen lung 17 403  - - (17 403) - -

  Datorii financiare la valoare justŁ 316  - -  (316) - -

   -

 Datorii pe terment scurt 150 692  - -  (150 692) - -

  Datorii comerciale Ἠi alte datorii 71 536  - - (71 536) - -

  Credite si imprumuturi bancare 17 999  - - (17 999) - -

  ObligaἪiuni 61 157  - - (61 157) - -

 TOTAL CAPITAL URI PROPRII  SI DATORII  2 797 239  (2 100) (15 426) 817 431 (3 597 144) -

Reconcilierea valorii activelor nete cu valoarea activelor

nete ajustate

Valoarea activului net conform SituaἪiei poziἪiei

financiare  1 814 552   (2 100) 57 143 1 727 549 (3 597 144)  -

  Fondul comercial  (58 390)  -   -  58 390   -   -

  Valoarea activului  tangibil  net  1 756 162   (2 100) 57 143 1 785 939 (3 597 144)  -

  Datorii privind impozitul amânat   158 864   -   (158 864)  -   -

Datorii privind impozitului amânat pentru joint

ventures   5 952   -   (5 952)  -   -

Împrumuturi acordate conform planului iniŞial de

stimulare prin acŞiuni  18   -   (18)  -   -

  Valoarea ajustata a activului net  1 920 996   (2 100) 57 143 1 621 105 (3 597 144)   -

94

Solduri NEPI

la 31

decembrie

2016

Ajustare

pentru

costurile de

tranzacἪie

Ajustare

pentru

evenimente

ulterioare

Ajustare

pentru cedare

NEPI

Ajustare

pentru

rascumpŁrare,

distributi ile in

specie Ἠi

pentru

delistarea Ἠi

dizolvarea

[…]

valoarea rezervelor, altele decât profitul acumulat, fiind de 1 447,52 milioane EUR. Soldul de 2 149,62 milioane EUR se presupune a fi declarat din profitul acumulat din dividende. NEPI

este apoi delistatŁ Ἠi lichidatŁ.

6. Investitile imobiliare ale NEPI sunt clasificatŁ ca fiind nivelul trei ´n ceea ce priveἨte ierarhia valorii juste a IFRS13. VŁ rugŁm sŁ consultaἪi nota 9 a situaἪiilor financiare consolidate

auditate ale NEPI pentru anul încheiat la 31 decembrie 2016.

7. Cu excepἪia ajustŁrilor menἪionate mai sus, nu existŁ alte evenimente semnificative care sŁ necesite o ajustare a situaἪiei poziἪiei financiare pro forma.

96

SITUAἩIA CONSOLIDATŀ PRO FORMA A REZULTATULUI GLOBAL

Rezultatele

NEPI pentru

perioada de

doisprezece luni

care s-a încheiat

la 31 decembrie

2016

Ajustare pentru

costurile de

tranzacἪie

Evenimente

ulterioare NEPI

Ajustare pentru

cedare NEPI

Ajustare pentru

distributi ile in

specie Ἠi pentru

delistarea Ἠi

dizolvarea

administrativŁ

a NEPI

Pro forma dupŁ

ajustŁri

  Nota 1 Nota 2 Nota 3 Nota 4  Nota 5

  '000 EUR '000 EUR '000 EUR '000 EUR '000 EUR '000 EUR

 Venituri nete 145 532  - - (145 532) - -

Venituri din chirii Ἠi alte venituri din

exploatare 209 890  - - (209 890) - -

Cheltuieli cu exploatarea investitiilor

imobiliare (64 358) - - 64 358  - -

 Cheltuieli administrative (8 186) - -  8 186  - -

   -

 EBITDA  137 346  - - (137 346) - -

   -

 Costuri de achiziἪie (4 339) (2 100) - 6 439 - -

AjustŁri la valoarea justŁ ï investiŞii

imobiliare 143 163  - - (143 163) - -

AjustŁri la valoarea justŁ ï investiŞii mobiliare

cotate (369) - - 369  - -

Rezultatul net din vânzarea investiἪiilor

mobiliare cotate (355) - - 355  - -

Dividende primite din investiἪii mobiliare

cotate 738  - - (738) - -

97

Rezultatele

NEPI pentru

perioada de

doisprezece luni

care s-a încheiat

la 31 decembrie

2016

Ajustare pentru

costurile de

tranzacἪie

Evenimente

ulterioare NEPI

Ajustare pentru

cedare NEPI

Ajustare pentru

distributi ile in

specie Ἠi pentru

delistarea Ἠi

dizolvarea

administrativŁ

a NEPI

Pro forma dupŁ

ajustŁri

  Nota 1 Nota 2 Nota 3 Nota 4  Nota 5

  '000 EUR '000 EUR '000 EUR '000 EUR '000 EUR '000 EUR

 Cheltuieli pentru plŁἪi pe bazŁ de acἪiuni - - - - - -

 (Pierdere)/c©Ἠtig din diferente de curs valutar (127) - - 127  - -

Pierdere din v©nzarea de investiŞii imobiliare

deŞinute ´n vederea v©nzŁrii  (485) - - 485  - -

 Profit la vânzarea activelor nete - - - 1 727 549  (1 727 549) -

Profit/(pierdere) înainte de rezultatul

financiar  net si impozitare 275 572  (2 100) - 1 454 077  (1 727 549) -

   -

 Rezultat financiar net (13 059) - - 13 059  - -

 Venituri financiare  4 784  - - (4 784) - -

 Cheltuieli financiare (17 843) - - 17 843  - -

Ajustari la valorea justa a instrumentelor

financiare 228  - - (228) - -

 Cota de profitul net al joint ventures  6 383  - - (6 383) - -

 Profit inainte de impozitŁre 269 124  (2 100) - 1 460 525  (1 727 549) -

   -

 Impozit  (36 472) - - 36 472  - -

 Impozit pe profit curent (1 664) - -  1 664  - -

 Impozit pe profit amânat (34 808) - - 34 808  - -

 Profit  dupa impozitare 232 652  (2 100) - 1 496 997   (1 727 549) -

 Rezultatul global anual 232 652  (2 100) - 1 496 997 (1 727 549) -

98

Rezultatele

NEPI pentru

perioada de

doisprezece luni

care s-a încheiat

la 31 decembrie

2016

Ajustare pentru

costurile de

tranzacἪie

Evenimente

ulterioare NEPI

Ajustare pentru

cedare NEPI

Ajustare pentru

distributi ile in

specie Ἠi pentru

delistarea Ἠi

dizolvarea

administrativŁ

a NEPI

Pro forma dupŁ

ajustŁri

  Nota 1 Nota 2 Nota 3 Nota 4  Nota 5

  '000 EUR '000 EUR '000 EUR '000 EUR '000 EUR '000 EUR

 Interese minoritare  2 316  - - (2 316) - -

   -

REZULTATUL PERIOADEI

ATRIBUIBIL ACTIONARILOR  234 968  (2 100) - 1 494 681   (1 727 549) -

   -

 Numarul mediu ponderat de acἪiuni emise  309 760 628  - 12 540 864 - (322 301 492)  -

Numarul mediu ponderat diluat de acἪiuni

emise  309 778 913  - 12 540 864 - - (322 319 777)  -

C©Ἠtigul de bazŁ mediu ponderat pe acἪiune

(euro cenἪi)  75,85   -

C©Ἠtigul mediu ponderat diluat pe acἪiune

(euro cenἪi)  75,85

  -

CĄἧTIGURI DISTRIBUIBILE PE ACἩIUNE

 Rezultatul perioadei atribuibil actionarilor  234 968  (2 100) - 1 494 681 (1 727 549) -

 Reversarea rezultatului  indirect  (108 683)  2 100  - (1  620 966)  1 727 549 -

Pierderea nerealizata din diferente de

curs valutar 127  - - (127) - -

 Costuri de achiziἪie  4 339   2 100  - (6 439) - -

 Cheltuieli pentru plŁἪi pe bazŁ de acἪiuni - - - - - -

AjustŁri de valoare justŁ ï investiŞii

imobiliare pentru subsidiare (143 163) - - 143 163  - -

Dividende primite din investiŞii

mobiliare cotate (738) - - 738  - -

99

Rezultatele

NEPI pentru

perioada de

doisprezece luni

care s-a încheiat

la 31 decembrie

2016

Ajustare pentru

costurile de

tranzacἪie

Evenimente

ulterioare NEPI

Ajustare pentru

cedare NEPI

Ajustare pentru

distributi ile in

specie Ἠi pentru

delistarea Ἠi

dizolvarea

administrativŁ

a NEPI

Pro forma dupŁ

ajustŁri

  Nota 1 Nota 2 Nota 3 Nota 4  Nota 5

  '000 EUR '000 EUR '000 EUR '000 EUR '000 EUR '000 EUR

Pierderi din v©nzarea investiŞiilor

imobiliare deŞinute ´n vederea v©nzŁrii  485  - - (485) - -

AjustŁri la valoarea justŁ ï investiŞii

mobiliare cotate 369  - - (369) - -

AjustŁri de valoare justŁ ï instrumente

financiare derivate pe rata dobânzii

pentru subsidiare  (228) - - 228  - -

Cheltuieli cu impozitule amânate ale

subsidiarelor 34 808  - - (34 808) - -

Rezultatul net din v©nzarea investiŞiilor

mobiliare cotate  355  - - (355) - -

 AjustŁri in relatia cu joint ventures

AjustŁri de valoare justŁ ï investiŞii

imobiliare pentru joint ventures (7 252) - -  7 252  - -

AjustŁri de valoare justŁ ï

imobilizŁri financiare derivate pe rata

dobânzii pentru joint ventures  227  - - (227) - -

Cheltuieli cu impozitele amânate ale

joint ventures   2 034  - - (2 034) - -

C©Ἠtiguri din diferenŞe de curs

valutar aferente joint ventures  (46) - - 46  - -

 Profit la vânzarea activelor nete - - -  (1 727 549) 1 727 549 -

 AjustŁri specifice ale grupului (558) - - 558  - -

Amortizarea instrumentelor financiare

derivate pe rata dobanzii (3 730) - -  3 730  - -

(Pierderea)/c©Ἠtigul realizat din diferente

de curs valutar ale subsidiarelor (101) - - 101  - -

100

Rezultatele

NEPI pentru

perioada de

doisprezece luni

care s-a încheiat

la 31 decembrie

2016

Ajustare pentru

costurile de

tranzacἪie

Evenimente

ulterioare NEPI

Ajustare pentru

cedare NEPI

Ajustare pentru

distributi ile in

specie Ἠi pentru

delistarea Ἠi

dizolvarea

administrativŁ

a NEPI

Pro forma dupŁ

ajustŁri

  Nota 1 Nota 2 Nota 3 Nota 4  Nota 5

  '000 EUR '000 EUR '000 EUR '000 EUR '000 EUR '000 EUR

C©Ἠtigul realizat  din diferente de curs

valutar  al joint ventures  7  - - (7) - -

Dividende cumulate din investiἪii

financiare  1 202  - - (1 202) - -

Dob©ndŁ cumulatŁ din plŁἪi pe bazŁ de

acἪiuni  2  - - (2) - -

AjustŁri de valoare justŁ pentru

investiŞiile imobilare (interese

minoritare)  2 514  - - (2 514) - -

Cheltuieli cu impozitele amânate

(interese minoritare)  (452) - - 452  - -

 Prime pentru emisiuni de acŞiuni  3 974  - - (3 974) - -

 C©Ἠtiguri curente atribuibile actionarilor  129 701  - - (129 701) - -

 Exceptie: Distributia declaratŁ (126 688) - - 126 688  - -

Prime pentru emisiuni de acŞiuni pentru

H1 2016 (3 013) - -  3 013  - -

 Distributie interimarŁ (59 566) - - 59 566 - -

 Distributie finalŁ (70 135) - - 70 135  - -

 C©Ἠtiguri nedistribuite - - - - - -

NumŁr de acἪiuni cu drept de distributie:

interimarŁ  318 843 185  - 12 540 864 - (331 384 049) -

 NumŁr de acἪiuni cu drept de distributie: finalŁ  321 486 204  - 12 540 864 - (334 027 068)  -

CĄἧTIGUL ATRIBUIBIL PE ACἩIUNE

(EURO CENἩI)   40,5   -

Exceptie: Distributie declaratŁ pe acἪiune

(euro cenἪi)  (40,5)   -

101

Rezultatele

NEPI pentru

perioada de

doisprezece luni

care s-a încheiat

la 31 decembrie

2016

Ajustare pentru

costurile de

tranzacἪie

Evenimente

ulterioare NEPI

Ajustare pentru

cedare NEPI

Ajustare pentru

distributi ile in

specie Ἠi pentru

delistarea Ἠi

dizolvarea

administrativŁ

a NEPI

Pro forma dupŁ

ajustŁri

  Nota 1 Nota 2 Nota 3 Nota 4  Nota 5

  '000 EUR '000 EUR '000 EUR '000 EUR '000 EUR '000 EUR

Distributie interimarŁ pe acἪiune (euro

cenἪi) (18,68)   -

 Distributie finalŁ pe acἪiune (euro cenἪi) (21,82)   -

C©Ἠtiguri pe actiune nedistribuite (euro

cenἪi) -

  -

RECONCILIEREA PROFITULUI SUB

FORMA CASTIGURILOR PRINCIPALE

Profitul aferent perioadei atribuibil

actionarilor 234 968  (2 100) - 1 494 681 (1 727 549) -

 AjustŁri de valoare justŁ ï investiŞii imobiliare (143 163) - - 143 163  - -

Pierderi din v©nzare de investiŞii imobiliare

deŞinute ´n vederea v©nzŁrii 485  - - (485) - -

 Profit la vânzarea activelor nete - - - (1 727 549) 1 727 549 -

 Efectul fiscal al ajustŁrilor 24 446  - - (24 446) - -

AjustŁri de valoare justŁ ï investitii imobiliare

ale joint ventures  (7 252) - -  7 252  - -

Efectul fiscal al ajustŁrilor pentru joint

ventures  1 160  - - (1 160) - -

 TOTAL REZULTAT PRINCIPAL  110 644  (2 100) - (108 544) - -

C©Ἠtigul de baza mediu ponderat pe acἪiune

(euro cenἪi)  35,72

  -

C©Ἠtigul mediu ponderat diluat pe acἪiune

(euro cenἪi)  35,72

  -

102

Note Ἠi premise:

1. Extrase, fŁrŁ modificari, din situaἪiile financiare consolidate auditate ale NEPI pentru anul ´ncheiat la 31 decembrie 2016.

2. ReprezintŁ ajustarea pentru costurile de tranzacἪie unicŁ ´n valoare de 2,1 milioane EUR, combin©nd costurile de 3 milioane EUR astfel cum sunt prevŁzute ´n paragraful 3030 din circularŁ,

minus costurile tranzacἪiei ´n valoare de 0,9 milioane EUR deja luate ´n calcul ´n rezultatele NEPI pentru anul ´ncheiat la 31 decembrie 2016.